
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Claudio Barbosa da Silva Junior
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4578
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Complemento: ap 202
Telefone: 9181323756
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO T.C Nº 052/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738537

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ARIANNE 
TORRES NERES (Benefi ciária)
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa de Monitoria - 
Autorização: Processo nº 2014/344968
Assinatura: 31.08.2014 / Vigência: 01.09.2014 a 31.08.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – FCG

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738547

ATO: PORTARIA Nº 123/2014
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Comissionado / WALLACE CARDOSO FRANCO (Secretário de 
Diretoria)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738554

Contrato: 72
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços especializados, de caráter 
singular, pelo contratado, para a manutenção preventiva e 
corretiva de instrumentos musicais de corda pertencentes a 
Fundação Carlos Gomes.
Valor Total: 53.198,16
Data Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
Inexigibilidade: 54/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO SERGIO NOGUEIRA DA SILVA
Endereço: Av Dr Freitas, 010
CEP. 66123-050 - Belém/PAComplemento: Vila Rubi,Ed. 
Zeta,Apto 01.
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738517
PORTARIA Nº. 179/2014-GAB/PAD                      
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   o julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada 
pela PORTARIA Nº 241/2013-GAB/PAD, de 11 de dezembro de 
2013, publicada no DOE nº 32542, de 13/12/2013, constantes 
nos autos do Processo nº 612741/2012 e anexos 612008/2012 
e 621496/2012.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 224 
da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 15 
(QUINZE) DIAS, ao servidor EDSON MAIA CORRÊA, matrícula 
nº 57188640-1, por restar provada nos autos do processo 
em epígrafe, a ocorrência de infração disciplinar por parte do 
servidor supracitado;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738673

Portaria: 19171/2014
Objetivo: Participar de reunião técnica do Forum do ensino médio 
e reunião de discussão da base nacilnal Comum.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
1/FRANCINEY CARVALHO PALHETA (SERVIDOR EVENTUAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738092

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 405.167,57
Vigência: 29/08/2014 a 26/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando o aditamento do contrato original e 
consequentemente alteração da dotação orçamentária, para 
reforma na EEEFM Álvaro Adolfo da Siqueira em Santarém/Pa., 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 47
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 51
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132795600
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738296

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 22/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, para 
conclusao da construção de Escola com 12 salas de aula, no 
município de Faro/Pa.
Contrato: 74
Exercício: 2013
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA 
EPP
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738567

Contrato: 82
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente de informática, 
(TABLET).
Valor Total: 9.479,94
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2015
Pregão Eletrônico: 35/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: MURUMBI TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Escócia, 473
CEP. 86046-230 - Londrina/PRTelefone: 4130850661
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738595

Contrato: 81
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de microinformática 
(Notebooks)

Valor Total: 49.700,00
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2015
Pregão Eletrônico: 46/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134966800000    449052              0305000000          Federal
Contratado: LENOVO TECNOLOGIA BRASIL LTDA
Endereço: rodovia senador josé erminio de moraes k 11, s/n
CEP. 13300-000 - Itu/ São Paulo/PATelefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738607

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 10318/2014 DE 29/08/2014

Designar SILVIA LETICIA OLIVEIRA CARVALHO, Matrícula 
nº 57192860/1, Professor,  para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Agroindustrial 
Juscelino Kubitschek/Benevides, a partir de 20/05/2014.

PORTARIA Nº.: 10231/2014 DE 27/08/2014
Designar MARIA DO SOCORRO BARROS DE LIMA, Matrícula 
nº 5340101/3, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) do 
CEEM Celso Rodrigues/Santo Antonio do Taua , a partir de 
01/05/2014.

PORTARIA Nº.: 10232/2014 DE 27/08/2014
Designar JOSE ROBERTO DE ALMEIDA NOGUEIRA, Matrícula 
nº 57210112/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Rui Barata/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2014 a 
14/08/2014.

PORTARIA Nº.: 10233/2014 DE 27/08/2014
Designar MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 57208217/1, Especialista em Educação,  para 
responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Santa Maria Bertilla/Benevides, no período de 27/08/2014 
a 31/12/2014.

PORTARIA Nº.: 10234/2014 DE 27/08/2014
Designar ROZILDA DO ESPIRITO SANTO MIRANDA, 
Matrícula nº 5496829/2,Especialista em Educação,  para 
responder interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEF Nossa Senhora da Conceição/Icoaraci/Belém, no 
período de 01/05/2014 a 31/12/2014.

PORTARIA Nº.: 10238/2014 DE 27/08/2014
Designar EMERSON GLOBERY DE MORAES BESSA, Matrícula 
nº 57208124/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM. Fernando Ferrari/Marituba, no período de 27/08/2014 a 
31/12/2014.

PORTARIA Nº.: 10236/2014 DE 27/08/2014
Designar MARIANA MORAES DE ALBUQUERQUE COELHO, 
Matrícula nº 5901056/1, Especialista em Educação,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Santa Maria de Belém do Grão Pará/Belém, a partir de 
27/08/2014.
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 10237/2014 DE 27/08/2014
Dispensar SONIA SOCORRO MIRANDA BATISTA,  Matrícula 
nº 5467640/2, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Fernando Ferrari/Marituba, a partir 
de 01/04/2014.

PORTARIA Nº.: 10235/2014 DE 27/08/2014
Dispensar MARIA VALDINA MORAES DOS SANTOS, 
Matrícula nº 5539749/2, Especialista em Educação, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Santa Maria de Belém do 
Grão Pará/Belém, a partir de  27/08/2014.

PORTARIA Nº.: 10230/2014 DE 27/08/2014
Dispensar MARIA DO ROSARIO MACIEL, Matrícula nº 
629723/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEFM Esmerina Bou Habib/Abaetetuba, a partir de 
13/08/2014.
FISCALIZAR

PORTARIA Nº.: 10265/2014 DE 28/08/2014
Designar, a contar de 22/08/2014, a servidora CONCEIÇÃO 
DE  NAZARE DE MORAIS BRAYNER, Matricula nº 753246/2, 
Especialista em Educação, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato Padrão para Consultor Individual-Remuneração Por 
Preço Global  nº 105/2014, celebrado entre a SEDUC E HELITON 
RIBEIRO TAVARES, cujo objeto é a Contratação de Consultor 
Individual para o Projeto de Melhoria da Qualidade e Expansão 
da Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará-BR-L1327.

PORTARIA Nº.: 10264/2014 DE 28/08/2014
Designar, a contar de 20/08/2014, a servidora MARCIA 
ANDREIA DA SILVA RIBEIRO, Matricula nº 57201508/2, 
Especialista em Educação, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato Padrão para Consultor Individual-Remuneração Por 
Preço Global  nº 106/2014, celebrado entre a SEDUC E MARCOS 
TEIXEIRA DE ALMEIDA, cujo objeto é a Contratação de Consultor 
Individual para o Projeto de Melhoria da Qualidade e Expansão 
da Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará-BR-L1327.


